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РАЗВОЈНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

ООУ „ТОЛИ ЗОРДУМИС„ – КУМАНОВО

за период од 2020 до 2024 година
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Септември, 2020 година
Преамбула

Врз основа на член 49 став 1 (Сл. Весник 161 од 05.08.2019 год.)  и Правилник за форма и содржина на Развојниот план за работата на училиштето  и Годишната програма за работа на ООУ „Толи Зордумис“ бр.18-6579/1 од 06.07.2020 година, Директорот на ООУ „Толи Зордумис“, Куманово предложи Развоен план за работата на училиштето (2020-2024) по претходно произнесување на Наставнички совет, на состанок одржан на _____________ год. 

По разгледување на предлогот Училишниот одбор на ООУ„Толи Зордумис“, Куманово според член 108(1) од Законот за основно образование (Сл.весник 161 од 05.08.2019 год.) на седница одржана на _________________ го усвои Развојниот план за работата на училиштето (2020-2024 година).
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Вовед

Во ОУ „Толи Зордумис„ – Куманово на секои 4 години се изработува Развојна програма за работа на училиштето. Таа служи како водич за се она што е потребно да се сработи во наредниот период за подобрување на условите и квалитетот на наставата. Целта на Развојната програма ни е да ги согледаме недостатоците во работењето на училиштето, да ги развиеме и да осмислиме начини како да бидат остварени. Затоа целите кои што ги ставаме во Развојната програма настојуваме да бидат остварливи, реални и со нивна  реализација да го подобриме имиџот на училиштето. Развојната програма на училиштето содржи: општи податоци за училиштето, преглед на постоечките ресурси со кои располага, SWOT анализа, мисија и визија на училиштето од кои посебно се потпираме на визијата на училиштето, начините на соработка со надворешни субјекти и разработени стратешки цели и приоритетни подрачја за наредниот период. Воедно Развојното планирање ни служи како водич за изготвување на Годишните програми. За изработка на Развојното планирање особено се водиме од дадените препораки од досегашните Интегрални евалуации. 

Развојната програма за работата на нашето училиште се заснова на повеќе документи како: Законот за основното образование, Законот за наставници и стручни соработници, Закон за работни односи, Закон за јавни набавки, наставните планови и програми, Самоевалуацијата на училиштето, извештаи од Интегралните увиди во училиштето и Годишните програми и извештаи за работа на училиштето од претходните четири години. 
1. Податоци за основното училиште

1.1 Идентификациони податоци за основното училиште
Табела за централно училиште

	Податоци
	

	Име на основното училиште
	ООУ „Толи Зордумис„ - Куманово

	Адреса
	Ул „Боро Прцан„ - бр.38 - Куманово

	Телефон
	031/412-311

	Место, општина 
	Куманово, Куманово

	Веб-страница 
	/

	Е-маил 
	tolikumanovo@gmail.com

	Ден на училиштето
	8 Јуни

	Внатрешна површина на училиштето (m2)
	1586m2

	Училиштен двор (m2)
	1560m2

	Подрачни училишта во состав на основното училиште, место
	Едно подрачно училиште во с.Режановце - Куманово

	Капацитет на училиштето (максимален број на ученици)
	540 во една смена

	Број на ученици (моментална состојба)
	448  

	Број на паралелки
	35 

	Јазик/јазици на кој/кои се реализира наставата во училиштето
	Македонски и албански наставен јазик

	Во основното училиште има паралелки за ученици со посебни образовни потреби 
	/ 

	Број на смени во кои се реализира наставата во училиштето
	2

	Во основното училиште има паралелки од музичко училиште
	/

	Во основното училиште има ресурсен центар
	/

	Други идентификациони податоци карактеристични за основното училиште
	Во училиштето има вклучени ученици со ПОП според Македонскиот модел на инклузивна практика од учебна 2000/2001 година со Решение на БРО на Р.М број 03-53/1
Училиштето располага со лифт, пристапна рампа и тоалети прилагодени за овие ученици.



Табела за подрачно училиште с.Режановце
	Податоци
	

	Име на основното училиште
	ООУ „Толи Зордумис„ - Куманово

	Адреса
	С.Режановце

	Телефон
	031/478-100

	Место, општина 
	Куманово, Куманово

	Веб-страница 
	/

	Е-маил 
	tolikumanovo@gmail.com

	Ден на училиштето
	8 Јуни

	Внатрешна површина на училиштето (m2)
	539m2

	Училиштен двор (m2)
	/

	Капацитет на училиштето (максимален број на ученици)
	270 во една смена

	Број на ученици (моментална состојба)
	52

	Број на паралелки
	9

	Јазик/јазици на кој/кои се реализира наставата во училиштето
	македонски наставен јазик

	Во основното училиште има паралелки за ученици со посебни образовни потреби 
	/ 

	Број на смени во кои се реализира наставата во училиштето
	2

	Во основното училиште има паралелки од музичко училиште
	/

	Во основното училиште има ресурсен центар
	/

	Други идентификациони податоци карактеристични за основното училиште
	/


1.2.Историјат на основното училиште 
ООУ„Толи Зордумис“ се наоѓа во северозападниот дел од градот на улица „Боро Прцан“, бр.38, Куманово. Својата воспитно – образовна дејност училиштето ја започнува во далечната 1962 год. Со годините прераснува во образовна институција со големо искуство, традиција и изграден имиџ од која излегоа генерации и генерации ученици.

Како воспитно - образовна институција училиштето остварува дејност од посебен општествен интерес, регулирана со Законот за основно образование, пропишана со Наставниот план и програма подготвена од БРО на Р. Северна Македонија и донесена од Министерството за образование и наука.


До 1980 год. училиштето функционира како училишна зграда со приземје и два ката, а од 1980 год. дограден е дел од фискултурна сала, наставничка канцеларија и други придружни простории. Во 1984 год. се изградени спортски терени, а во 2009 год. се уредени трибини и осветлување и како такви служат за изведување на настава по физичко образование како и за организирање на разни воннаставни активности. Училиштето е оградeно и дворот е уреден и озеленет. Во 2012 година во централното училиште се доградени училници во кои сега следат настава ученици од VI до IX одделение на албански наставен јазик. Вкупната работна површина со која располага училиштето е 8710м2. Од 2007 год. на училиштето се припојува како подрачно,  училиштето во село Режановце.


Во училиштето има вклучени ученици со ПОП според македонскиот модел на инклузивна практика од учебна 2000/2001год.со Решение на БРО на Р. Северна Македонија бр.03-53/1.

1.3.Специфики кои го карактеризираат основното училиште во однос на другите основни училишта 
Во училиштето има вклучени ученици со ПОП според Македонскиот модел на инклузивна практика од учебна 2000,2001 година со решение на БРО на Р.М бр. 03-53/1

Училиштето располага со лифт, пристапна рампа и тоалети прилагодени за овие ученици. Училиштето со години наназад беше прогласувано како најспортско училиште во Општината.

Исто така зема активно учество во проекти за Мултиетничка соработка и Еразмус проекти и сме единсвено модел училиште во градот, дел од проектот НАНСЕН- интегрирано образование подржан од МОН и Норвешка амбасада.
Со оглед на тоа што во училиштето наставата се одвива на два наставни јазици и учат ученици од повеќе етникуми, наставата се одвива во смени во кои што учат мешани паралелки од ученици на македонски и албански наставен јазик. Исто така сите манифестации во училиштето и работата на Стручните органи и тела се реализираат од мешан етнички состав од наставници и ученици. 
2. Преглед на постоечките ресурси со кои располага основното училиште

2.1.Број на вработени и стручен профил (човечки ресурси) и стручна подготовка

	Одделение
	Вкупно
	Етничка и полова структура

	
	
	Македонци
	Албанци
	Роми
	Срби
	Друго

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	77
	11
	46
	5
	10
	
	
	3
	2
	
	

	Број на наставен кадар
	59
	5
	37
	3
	10
	
	
	2
	2
	
	

	Број на стручни соработници
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техничка служба
	12
	5
	4
	2
	
	
	
	1
	
	
	

	Директор
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Образование
	Број на вработени

	високо образование
	53

	виша стручна спрема 
	12

	средно образование
	11

	квалификувани
	1


  2.2. Работен стаж на вработените

	Работен стаж
	Број на вработени наставници во одделенска настава
	Број на вработени наставници
во предметна  настава
	Број на вработени

стручни соработници
	Број на 
вработени админи-стративни

службени-ци
	Број на 

вработен

технички 

персонал
	Број на 

вработен

раководен 

кадар

	До 10 години
	5
	8
	2
	1
	4
	/

	Од 10 до 20 години
	4
	15
	1
	/
	2
	/

	Од 20 до 30 години
	10
	8
	1
	/
	4
	/

	Повеќе од 30 години
	5
	4
	/
	/
	2
	1

	Вкупно


	24
	35
	4
	1
	12
	1


2.3.Простор
- централно училиште -
	Просторија
	Вкупен број
	Површина (m2)
	Состојба

(се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка

(се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници
	21
	1092 м2
	4
	Реновирање на просториите од подрумскиот дел зафатени од поплава

	Кабинети
	2
	104 м2
	4
	

	Библиотека 
	1
	12 м2
	4
	

	Медијатека
	1
	52 м2
	4
	

	Читална
	/
	/
	/
	

	Спортска сала
	1
	120 м2
	3
	Реновирање на кров

	Канцеларии
	4
	36 м2
	4
	

	Училиштен двор
	1
	1560 м2
	4
	

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	/
	

	Кујна
	/
	/
	/
	

	Трпезарија
	/
	/
	/
	

	Друго- ходници
	/
	270 м2
	4
	Реновирање на ходникот во подрумскиот дел и замена на дотраени прозори 


- подрачно училиште –
	Просторија
	Вкупен број
	Површина (m2)
	Состојба

(се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка

(се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници
	6
	312 м2
	3
	Замена на дел од дотраена столарија 

	Кабинети
	/
	/
	/
	

	Библиотека 
	/
	/
	/
	

	Медијатека
	1
	20 м2
	4
	

	Читална
	/
	/
	/
	

	Спортска сала
	1
	75 м2
	4
	

	Канцеларии
	2
	40 м2
	4
	

	Училиштен двор
	/
	/
	/
	

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	/
	

	Кујна
	/
	/
	/
	

	Трпезарија
	/
	/
	/
	

	Друго- ходници
	
	92 м2
	4
	


2.4. Опрема и наставни средства согласно „Нормативот и стандарди за простор, опрема и наставни средства“ 
- централно и подрачно училиште –
	Наставен предмет

(одделенска и предметна настава)
	Постоечка опрема и наставни средства
	Потребна опрема и наставни средства

	Македонски јазик
	Лектирни изданија и книги од училишната библиотека мултимедијална опрема   (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, играчки за учениците од одделенска настава,хамери изработени од ученици и наставници;
	Лектирни изданија, стручна литература за наставници, енциклопедии;

	Албански јазик
	Лектирни изданија и книги од училишната библиотека , мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, играчки за учениците од одделенска настава, хамери изработени од ученици и наставници;
	Лектирни изданија, стручна литература за наставници, енциклопедии;

	Математика 
	мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, модели од геометриски форми, шестари, агломери, линеари, хамери изработени од ученици и наставници, коцки, табела 100 и други манипуланти, логички плочки, играчки за учениците од одделенска настава; 
	Шестари, линеари, збирка задачи, звучници;

	Француски јазик
	Касетофони,ТВ приемник, учебници, стручна литература,хамери изработени од ученици и наставници;
	Енциклопедии,книги прилагодени за деца од училишна возраст;

	Германски јазик
	ТВ приемник, учебници, стручна литература, хамери изработени од ученици и наставници;
	Касетофон,книги прилагодени за деца од училишна возраст;

	Англиски јазик
	Касетофони, ТВ приемник, учебници, стручна литература, хамери изработени од ученици и наставници, играчки за учениците од одделенска настава;
	Касетофони,книги прилагодени за деца од училишна возраст;

	Физика 
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, стручна литература, струјно коло, хамери изработени од ученици и наставници, волтметар, динамометар, амперметар;
	Магнети, бакарни жица за изработка на струјно коло, батерии;

	Информатика 
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, хамери изработени од ученици и наставници;
	Windows Vista, тонери, хартија за работа,  акаунти за е платформа за е-учење, обнова на компјутерска опрема, за предметите Програмирање нема соодветен софтвер бидејќи хардверот е застарен, интернет конекција е солидна но често има прекини; роботи за примена на програмирање;

	Биологија 
	Мултимедијална опрема ( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, стручна литература, модели на органи, хербариуми, скелет, хамери изработени од ученици и наставници, микроскоп;
	Препарати од растителни и животински клетки, слики и модели од органи од човечко тело;

	Географија
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, географски карти, географски атласи, модели на изработки од учебници; хамери изработени од ученици и наставници, глобус, рељефни карти;
	Географски карти; 

	Историја 
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, историски карти, историски атласи, модели на изработки од учебници; хамери изработени од ученици и наставници;
	Историски карти, енциклопедии;

	Техничко образование
	Мултимедијална опрема (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, алати за работа, политехна, мегатехна, прибор за цртање, едуробот, карти со сообраќајни елементи за вешто возење,  велосипеди;
	Ножички, скалпери, бакарна тенка жица;

	Физичко и здравствено образование
	Вага за мерење, учебници, топки, рипстол, коњ, јарец, јажиња, карики, душеци, мрежи;
	Баскет, топки за ракомет и топки за ученици од одделенска настава.

	Ликовно образование
	Мултимедијална опрема (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, прибор за цртање, прибор за изработки од глина, линолеум плочи, штафелаи;
	Прибор за цртање, прибор за изработка од глина, линолеум плочи – бидејќи се потрошен материјал секоја учебна година 

	Музичко образование
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, синтисајзер- клавинова, флејти, хамери изработени од ученици и наставници, касетофон, звучници;
	Синтисајзер;

	Граѓанско образование
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници;
	Брошури и стручна литература за потребите на одделни наставни единици(права на детето, организациона поставеност на Општините и Државата, Влада, Собрание, предрасуди и стереотипи); 

	Етика 
	Мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници;
	Брошури и стручна литература за потребите на одделни наставни единици(права на детето, организациона поставеност на Општините и Државата, Влада, Собрание, предрасуди и стереотипи); 

	Запознавање со религии
	Мултимедијална опрема (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници;
	Стручна литература за религиите во Светот

	Иновации 
	Мултимедијална опрема (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници;
	Хамери, ножички, бои, хартија во боја, лепак;

	Природни науки
	Телескоп, перископ, микроскоп, лабораториски прибор, учебници, хамери изработени од ученици и наставници, мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери),
	Ножички, боици, хартија во боја;

	Општество 
	Мултимедијална опрема (ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници, енциклопедии;
	Глобус, карти за потребите на учениците од одделенска настава;

	Работа со компјутер
	Мултимедијална опрема ( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници, книги, хамери изработени од ученици и наставници;
	Недостасуваат компјутери за да може секој ученик индивидуално да ја изведува наставата;

	Хемија
	Лабораториски прибор, микроскоп, мултимедијална опрема( ЛЦД проектор, лаптоп компјутери, принтери), учебници;
	Реагенси


2.5.Материјално-финансиско работење на училиште 
 Основач на училиштето е Општина Куманово. Работата на училиштето се финансира преку блок дотации доделени од основачот и преку финансии добиени од тековните проекти. Еден од поголемите проекти во кои што е вклучено училиштето е Нансен- интегрирано образование преку кој се опремени и реновирани 10 училници. Финансикото работење го реализира директорот и секретарот на училиштето за кое на крајот на секоја година поднесуваат и финансиски извештај.

Училиштето е транспарентно и во согласност со законите врши прераспределба на буџетот и финанските средства со кои располага. Јавните набавки во училиштето се вршат по пат на распишување на тендери, со прибирање на понуди и избор на најповолен понудувач. Учениците се чувствуваат безбедно и сигурно во училиштето.
3. Подрачје на работа на основното училиште - наставен план, проширена програма и друга воспитно-образовна работа 

Наставата во училиштето се одвива според Наставниот план и програма дадена од МОН и БРО. Училиштето работи според Верификационен број 10-1275/3 од 09.06.1995 година., а основано е со Одлука на Собрание број 1235 од 25.06.1962 година. Во училиштето во последните години се јавува тенденција на намалување на бројот на ученици на македонски наставен јазик поради преселување во странство или во други реони од градот. За разлика од тоа се јавува зголемување на бројот на ученици на албански наставен јазик поради доселување во реонот на училиштето од околните општини и други делови на градот. Заради тоа во последните две генерации последователно се намалуваат по една паралелка на македонски наставен јазик и се отвара по една паралелка на албански наставен јазик. Така што сега во прво и второ одделение имаме по две паралелки на македонски и на албански наставен јазик. 
Во училиштето се спроведува и проширена програма за прифаќање на ученици еден саат пред и саат после настава од страна на наставниците доколку се појави потреба, односно по барање на родителот. 

4. Евалуација на работата на основното училиште во претходните четири години

4.1. Самоевалуација на основното училиште 
	Подрачје
	Резултати



	Организација на наставата и учењето
	 Во училиштето се работи според наставни планови и програми пропишани од МОН и БРО. Одделенските раководители редовно ги запознаваат родителите и учениците со овие наставни планови и програми и воедно во училиштето се одвиваат воннаставните активности во кои учениците имаат право да изберат во која воннаставна активност ќе учествуваат. Во училиштето се негува мултикултурализмот и поеднакво се третираат сите ученици без разлика на пол, националност и социјален статус. Исто така во ходниците и училиниците поставената иконографија покажува дека се негува мултикултурализмот на високо ниво. Се работи на тоа да се изготви систем на наградување и пофалување на ученици и паралелки за постигнати резултати и поголема транспарентност во оценувањето од страна на поедини наставници. Потребно е училишната библиотека да се снабди со доволен фонд на лектирни изданија на двата наставни јазици. Училишниот простор во глобала ги задололува потребите за непречено одвивање на наставата и воннаставние активности, но потребно е да се работи на санација на кровот на спортската сала и подрумските простории и ходникот во централното училиште и замена на достраената надворешна столарија во ПУ.


	Постигања на учениците
	Во училиштето постои наставен кадар кој професионално си ја врши работата при што часовите на редовна настава и воннаставни активности се одвиваат непречено. Исто така наставниците и учениците се вклучени во бројни проекти и активно учествуваат во истите.  Децата со ПОП ги следи дефектологот на училиштето, а образовните асистенти помагаат на наставниците во прилагодување и работа со учениците. Од страна на стручната служба на училиштето се врши редовно следење и изготвување на анализи и извештаи за постигањата на учениците по класификациони периоди. Учениците и нивните ментори земаат активно учество на општински, регионални и републички натпревари и постигнуваат забележителни резултати. Ќе се работи на тоа да се следи напредокот на учениците при премин од одделенска во предметна настава и да се изготви политика за причините за осипувањње на учениците, особено од паралелките каде наставата се одвива на македонски наставен јазик, како резултат на промена на местото на живеење. Исто така ќе се работи на изготвување на Интерна процедура за истакнување на ученици со највисок успех по генерации и најдобра паралелка по успех, поведение и број на изостаноци на ниво на училиште. Со тоа сметаме дека ќе го пробудиме натпреварувачиот дух кај учениците и меѓусебната соработка за добивање на ова признание.


	Професионален развој на наставниците, стручните соработници и раководниот кадар
	 Директорот на училиштето особено се грижи за кадарот кој што работи во училиштето. Наставниот кадар и стручните соработници се квалификувани во согласност со нормативите и оспособени за непречено реализирање на наставата. Стручните соработници планираарт и спроведуваат активности за соработка на ученици, родители и наставници и се грижат за педагошко-едукативниот дел и изработка на целосната училишна документација. Најголем број од воспитно-образовниот персонал посетува обуки, семинари, работилници и др. кои се организирани од акредитирани обучувачи и интерни обуки. Ќе се работи на изготвување на поголем број на нагледни часови од страна на наставниците заради размена на искуства. Исто така се работи на санација на дотраените лаптоп и десктоп компјутери. Посебен проблем на кој што е потребно да се работи е обезбедување на доволно издржлива интернет мрежа во соработка со администраторите и релевантни локални институции.

	Управување и раководење
	Училишниот одбор редовно организира состаноци согласно Деловникот за работа. Навремено се информира за битните случувања во училиштето, при што постои многу добра соработка со директорот, секретарот и стручните соработници во училиштето. Односот на директорот со вработените е транспарентен, при што објективно ги вреднува резултатите од работата со сите субјекти во училиштето. Во училиштето има изготвено Кодекси за однесување на родителите, учениците и вработените и Куќен ред, кои се распоредени во училиштето на видни места. Потребно е да се работи на составот на членовите на УО, кој не го отсликува доволно етничкиот состав на учениците и родителите. Понатаму ќе се работи на поголем ангажман и консултации со учениците во креирање на училишната политика.

	Комуникација и односи со јавноста
	Постои добра комуникација помеѓу сите релевантни субјекти во училиштето без разлика на пол, верска и национална припадност. Наставниците на Наставнички совет и Стручни активи разменуваат идеи за подобрување на работата во училиштето. Училиштето како правен субјект редовно соработува со МОН, ДПИ, ДИЦ, БРО и локалната самоуправа. Посебно горлив проблем е осипувањето на учениците од македонски наставен јазик. Се работи на транспарентност во вклучување на наставници според определени критериуми за учество на проекти. Училиштето нема WEB страна и постои слаба комуникација со бизнис секторот во градот.

	Училишна клима и култура
	Спрема учениците од различна полова, етничка и социјална припадност постои еднаков пристап. Училиштето е отворено за соработка со родителите и различни субјекти од опкружувањето. Во училиштето наставниците работат во тандеми од двата наставни јазици и одржуваат работиници од мешани групи. Родителите сметаат дека нивните деца се сигурни и безбедни во училиштето. Наставниот кадар, стручната служба и Директорот на училиштето поседуваат квалификации, вештини и искуство  за ефикасно спроведување на нивните активности. Училиштето е транспарентно и во согласност со законите врши прераспределба на буџетот и финанските средства со кои располага. Јавните набавки во училиштетео се вршат по пат на распишување на тендери, со прибирање на понуди и избор на најповолен понудувач. Учениците се чувствуваат безбедно и сигурно во училиштето. Ќе се работи на поголем ангажман и поттикнување на учениците за постигање на поголеми резултати во учењето. Заради безбедност во училиштето ќе се работи на спроведување на симулација за постапување во случај на елементарни непогоди со учениците и вработените и воедно ќе се обучи кадар за давање на прва помош при несреќни случаи. За подигнување на еколошката свест ќе се работи на определување на места за селекција на отпад. Не постојат доволно средства за изведување на училишни екскурзии и излети и доволно средства и механизми за помош на ученици од социјално загрозени семејства.

	Соработка со родителите и локалната средина
	Училиштето е отворено за соработка со родителите и релевантните институции од градот и државата. Учениците и нивните ментори редовно учествуват на манифестации, конкурси и сл. кои се организирани од заедницата. Ќе се работи на зголемување на соработката со деловната заедница и добивање на издржана финансиска помош од спонзори за организација и реализација на активности во училиштето.


4.2.Интегрална евалуација на основното училиште 
	Подрачје
	Согледувања



	Наставни планови и програми
	Планирањата на наставниците се добри и содржат елементи со кои се третира мултикултуралната сензитивност. 

	Постигнувања на учениците
	Учениците постигнуваат добри образовни резултати во редовната настава и воннаставните активности. Во последните три учебни години нема ученици кои ја повторуваат годината. Во училиштето се води добра евиденција за постигањата на учениците (оценките, редовноста, поведението за секој ученик поединечно). Учениците писмено се проверуваат со повеќе тестови во еден ден.

	Учење и настава
	Организирани се бројни слободни и воннаставни активности со мултиетнички опфат. Училиштето учествува во сите натпревари кои се организирани од самото училиште, општината и пошироко, на кои се освоени голем број на награди. Недоволна вклученост на дел од наставниците во обуки и семинари.

	Поддршка на учениците
	Формирани се инклузивни тимови од вработени со регулирани и применувани постапки во работењето. 

	Клима во училиштето
	Перманентно градење на позитивна училишна клима со добри односи меѓу наставниците, родителите и учениците. Добра превенција од насилсвтво со организирани дежурства на вработените. 

	Ресурси
	Хигиената во училиштето постојано добро се одржува. Искористеност на просторните капацитети за реализација на наставата и воннаставните активности. Училиштето делумно располага со наставни нагледни средства и помагала и нема воспоставено процедури за утврдување на наставни нагледни средства и утврдување на приоритети. Нема доволно книги библиотечниот фонд во училиштето на настава на албански наставен јазик. Нема услови за ФЗО на отворено во ПУ во с. Режановце. Недоволна снабденост со одреден број на учебници по наставни предмети со настава на македонски и албански наставен јазик.

	Раководење, управување и креирање политики
	Училишниот одбор редовно организира состаноци согласно Деловникот за работа и ги опфаќа сите области предвидени со неговата надлежност.


5. Фактори кои влијат на развојот на основното училиште (СВОТ анализа) 
	Силни страни на учиишето
	Слаби страни на училиштето

	- уредени просторни услови и простории за работа;
- константна грижа за учениците со потешкотии и вклученост за образовни асистенсти во наставниот процес;
- помош на ученици од социјално-загрозени семејства;
- следење на постигањата на учениците на сите нивоа;
- следење на здравствената состојба на учениците;
- учениците се безбедни, рамноправни и добро прифатени во училиштето;
- еднаков третман на сите ученици без оглед на пол и националност ;
- добро организирани СУА;
- професионална соработка на наставниците од двете етнички групи;
- почитување, соработка и солидарност помеѓу наставниците-следење на обуки и современи текови во образованието;
- реализација на научно-истражувачки екскурзии;
- соработка со родителите за нивно информирање;
- солидни постигања на ученици 
	- нестабилен и недостапен интернет во училиштето и  застарена софтвер и хардвер технологија;
- нема практична обука за учениците и наставниците за заштита и реакција при непогоди;
- слаба примена на интерактивна настава и неформални методи за време на часовите и практикување на фронтална настава;
- нема физичко обезбедување- не постои контрола кој влегува и излегува од училиштето;
- слаба снабденост во библиотеката со лектирни изданија особено на албански наставен јазик;
- непостоење на транспарентни критериуми за учество во проекти;
- недоволна соработка со родителите;
- учениците недоволно се вклучени во донесување на одлуки во училиштето;
- училиштето недоволно бара и го користи мислењето и сугестиите на родителите;
- постоење на мал број на секции со мешан етнички состав;
- недоволно или дотраени компјутери кои се проблем за непречено изведување на настава на далечина;
- во училиштето нема преведувач на албански јазик;
- по завршување на проектите од интеркултурен карактер нема одржливост и континуитет во заедничките активности;
- училиштето недоволно нуди активности преку кои ке се изучува јазикот, историјата и културата на другиот;
- наставниците се немотивирани и недоволно обучени за изготвување на ИОП;
- наставниците не се оспособени за вметнување на психо-социјални вештини во своите планирања;
- наставниците не се оспособени за конкурирање во проекти со цел обезбедување на финансиска подршка за уредување на инфраструктурата на училиштето;
- интерни и екстерни обуки на наставници за користење на алатки за е - настава  и оценување на учениците 



	Можности на опкружувањето
	Закани од опкружувањето

	- мешан меѓуетнички состав на ученици;
- почитување на Кодексот за однесување од ученици, наставници, родители;
- соработка со меѓународни и локални граѓански организации;
- редовно организирање на културни активности кои промовираат соработка помеѓу заедниците;
- реализирани наставни и воннаставни програми;
- училишниот простор е организиран со интеркултурна димензија;
- постои интерес кај наставниците и учениците за организирање на заеднички активности (излети, екскурзии, приредби) и заедничко дружење при нивна реализација;
- висок процент на наставници мислат дека интеркултурниот дијалог ке се подобри доколку во училиштето се организираат секции и културно уметнички активности


	- намалување на бројот на ученици во паралелките од македонскиот наставен јазик;
- низок социјален статус на поголем број на родители;
- низок степен на образование на родителите;
- несигурен и нерегулиран сообраќај околу училиштето и опасност од сообраќајни незгоди;
- губење на работни места поради намалување на бројот на ученици од македонски наставен јазик.



 Подрачја на промени, приоритети и цели 
Од разработената СВОТ анализа и согледување на силните и слабите страни во работењето на училиштето ги определивме следните подрачја на промени и приоритети и на дел од нив ќе работиме во наредните четири години:
· Поголема примена на интерактивна настава и современи методи наместо досегашниот фронтален пристап;   
· Обезбедување на современи наставни средства и помагала за реализација на наставата;
· Обезбедување на услови за практична обука на вработените и учениците за заштита и реакција при непогоди; 

· Преземање на мерки и дејствија за ангажирање на физичко обезбедување во училиштето со што ќе се зголеми контролата за влез и излез во училишната зграда; 

· Преземање на мерки и дејствија за поголема снабденост на лектирни изданија и стручна литература на двата наставни јазици; 

· Воведување на критериуми за поголема транспарентност при избор на членови за меѓународни проекти; 

· Поголема вклученост на учениците и родителите во донесување на одлуки за училишното работење; 
· Обезбедување на помагала за успешна реализација на наставата за учење на далечина;
· Формирање на секции од мешан етнички состав под раководство на тимови на наставници на македонски и албански наставен јазик; 
· Обуки на наставниците за работа со деца со ПОП;
· Поголема вклученост на родителите во активности од интеркултурен карактер; 

· Планирање на активности преку кои ќе се овозможи учење на јазикот и културата на различните етникуми;  

· Обезбедување на услови за реализирање на наставата по ФЗО на отворено во подрачното училиште; 

· Реновирање на кровна конструкција на спортската сала во ЦУ;

· Санација на подрумските простории во ЦУ; 

-     Замена на дел од прозори во ПУ; 
      -  Обезбедување услови за обука на наставниците во изработка и добивање на финансиска подршка за проекти за реновирање на училиштето;
      -    Интерни обуки на наставниците за внесување психо-социјални вештини во своите планирања;
      -     Интерни обуки за наставниците за изготвување на ИОП;
      -    Интерни и екстерни обуки на наставници за користење на алатки за е- настава  и оценување на учениците.
6. Мисија и визија на основното училиште
ВИЗИЈА

Нашето училиште како воспитно- образовна средина ќе продолжи да ги следи модерните текови, спроведува интегрирано образование и овозможува услови за постојан индивидуален развој на наставниците и учениците. Обезбедува еднаквост на сите и го негува меѓуетничкото разбирање, почитување и различност преку негување на мултикултурното општество.

МИСИЈА

Нашето училиште обезбедува услови за креативен развој на учениците и постојано стручно усовршување на наставниците. Промовира толеранција, разбирање и хумани вредности помеѓу наставниците, учениците и родителите, преку воннставни активности почитувајќи и негувајќи ги различните културни вредности.

7. Стратешки цели и приоритетни подрачја за развој на основното училиште во четиригодишниот период 

	Приоритетно       подрачје
	Подобрување на условите за работа

	Стратешка цел 1.   Инфраструктура-

Подобрување на здравствено–хигиенските услови за работа и естетскиот изглед на училиштето
Развојна цел 1.1.  Во училишната зграда во ПУ с. Режановце е потребна замена на надворешна столарија на дел од училниците;
Развојна цел 1.2.  Во училишната зграда во ЦУ реновирање на кабинетите кои се наоѓаат во подрумскиот и санација и реновирање на останатите простории во подрумскиот дел;
Развојна цел 1.3.  Санација на кровот на спортската сала во ЦУ;


	Развојните цели преточени во конкретни цели



	Развојна цел 1.1.  Во училишната зграда во ПУ с. Режановце е потребна замена на надворешна столарија на дел од училниците;


	Конкретна цел 1.1.1  Согледување - идентификување на  моменталната сосотојба на прозорци и врати


	Активности
-формирање на училишен тим;
- утврдување на моменталната сосотојба;
-континуирани активности на тимот за согледување на фактичката состојба
	Индикатори за успех
- заштеда на енергија;
- подобрен естетски изглед на училиштето

	Носители на активностите
- директор;
- одговорен во ПУ;

- хаус- мајстор;
- тим за идентификација на состојбата
	Временска рамка за имплементација
 2020-2024


	Потребни ресурси

- списоци;

- пописни листи;

-записници од состаноци

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;
- одгворен во ПУ;

- хаус- мајстор;
- училишен тим 

	Конкретна цел 1.1.2 Изработка на градежен проект


	Активности
-определување на фази-приоритети на замена; 

- изработка на премер и пресметка;
-изработка на градежен проект;
-следење на ефекти од замена на столаријата;
-следење на состојбите во ентериерот на училиштето
	Индикатори за успех
- изработка на градежен проект;

	Носители на активностите
- директор;
- одговорен во ПУ;

- хаус- мајстор;
- тим за работа
- секретар
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- скици;

фотографии

- алати и инструменти за мерење
финансиски средтва
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;
- одгворен во ПУ;

- хаус- мајстор;
- училишен тим

	Конкретна цел 1.1.3 Доставување на проектот до локалната самоуправа

	Активности
-доставување на градежниот план до локалната самоуправа;
-презентација на оправданоста на потребните санации;
-следење на можности за добивање на донации од учество на проекти;
-распишување на тендер


	Индикатори за успех
воспоставена соработка со лакалната самоуправа
	Носители на активностите
- директор;
- одговорен во ПУ;


	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- изготвен проект

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
- директор;
- одговорен во ПУ;

-хаус- мајстор

	Конкретна цел 1.1.4  Санација на прозорци и врати по етапи

	Активности
-изведување на занатско- градежни работи;
-тековно одржување
	Индикатори за успех
- нови врати и прозори;

- заштеда на енергија;

- подобрен естетски изглед на училитето
	Носители на активностите
- директор;
- одговорен во ПУ;

- хаус- мајстор;

- Фирма изведувач на градежно- занатски работи
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- алати за работа;

- дневник за водење на евиденција за реализација на градежно- занатските работи;
- финансиски средства

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
директор;
- одговорен во ПУ;

- хаус- мајстор;



	НАПОМЕНА:  Реализацијата на оваа цел ни е потребна заради заштеда на енергија во зимските месеци и подобрување на естетскиот изглед на подрачното училиште

	Развојна цел 1.2.  Во училишната зграда во ЦУ реновирање на кабинетите кои се наоѓаат во подрумскиот и санација и реновирање на останатите простории во подрумскиот дел;


	Конкретна цел 1.2.1. Согледување и идентификување на моменталната состојба во подрумскиот дел во ЦУ


	Активности
-формирање на училишен тим
-проценка на постоечката состојба и можност за искористување на веќе постоечките нагледни средства и мебел;
-договор со наставниците и вработените кои ги користат просториите во подрумскиот дел за начинот на уредување;
-континуирани активности на тимот и вработените и согледување на состојбата
	Индикатори за успех
- заштеда на енергија;
- подобрен естетски изглед на училиштето;
- реновирани кабинети, ходник и останатите подрумски простории
	Носители на активностите
- директор;
- помошници директори;

- хаус- мајстор;

- секретар
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- списоци;

- пописни листи;

-записници од состаноци

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
директор;
- помошници директори;

- хаус- мајстор;
- секретар

	Конкретна цел 1.2.2.Изготвување на листи за попис на веќе постоечките употребливи нагледни средства и мебел;

         Листи за нови потребни нагледни средства и мебел коишто ќе бидат распоредени во просториите


	Активности
-изготвување на листи;
-пополнување на листите и анализа на податоците;
-распоредување на просториите за користење како: кабинети, помошни простории за библиотека, магацински простории и простории за работа на хаус мајсторот и домаќинот
	Индикатори за успех
анализа на податоци добиени од пописните листи
	Носители на активностите
- хаус- мајстор;

- домаќин;

- наставници кои предаваат во кабинетите;

- библиотекар;
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- списоци;

- пописни листи;

-записници од состаноци

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
директор;

помошнници директори

	Конкретна цел 1.2.3. Изготвување и доставување на градежен проект

	Активности

-определување на фази во изработката; 

-изготвување на премер и пресметка;
-презентација пред локалната самоуправа за оправданост на потребните санации;
-следење на можности за добивање на донации од различни проекти;
-континуирани активности на тимот за фактичката состојба
	Индикатори за успех
- изработка на градежен проект;

	Носители на активностите
- директор;

-помошнници директори;

- хаус- мајстор
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

-скици; -фотографии

- алати и инструменти за мерење
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
директор;

помошнници директори

	Конкретна цел 1.2.4. Санација на просторот по етапи

	Активности

-изведување на почетно градежно-занатски работи;
-изработка и набавка на нов потребен мебел и нагледни средства;
-распоредување на новиот мебел и нагледни средства во просториите;
-презентирање пред субјекти во училиштето
	Индикатори за успех
- реновирани кабинети,

-помошни простории;

-магацини;

-заштеда на енергија и подобрен естетски изглед на училиштето
	Носители на активностите
-Хаус- мајстор;

-домаќин;

- фирма изведувач на градежно- занатски работи
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- градежен проект;

- алати за работа

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
-директор

-пом. директори;

-секретар

	
	
	
	
	
	

	НАПОМЕНА:Реализација на оваа развојна цел ни е од особено значење бидејќи подрумскиот дел од училиштето беше поплавен и беа уништени голем дел од нагледни средства, материјали по магацините и беа ставени вон употреба кабинетот по ликовно образование и делумно кабинетот по техничко образование. Исто така целосно беше руиниран ѕидот во ходникот во подрумскиот дел на училиштето.



	.
Развојна цел 1.3.  Санација на кровот на спортската сала во ЦУ;


	Конкретна цел 1.3.1 Согледување-идентификување на моменталната состојба на кровот на спортската сала во ЦУ

	Активности
-Формирање на училишен тим;
-Утврдување на моменталната состојба;
Континуирани активности на тимот за согледување на фактичката состојба
	Индикатори за успех
- саниран кров на спортска сала ;
- подобрен естетски изглед на училиштето

	Носители на активностите
- директор;

- пом. директори,

- хаус- мастор;

- наставници по ФЗО
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

списоци;

- пописни листи;

-записници од состаноци

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;

- пом. директори
- секретар

	Конкретна цел 1.3.2.Изработка на градежен проект


	Активности
-Определување на фази и приоритети;
-Изготвување на проект;
-Презентација пред локалната самоуправа за оправданост на потребните санации;
-Следење на ефектите од санацијата и тековно одржување
	Индикатори за успех
изработка на градежен проект;
	Носители на активностите
директор;
- помошници директори;

- хаус- мајстор

- наставници по ФЗО
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
-скици;

фотографии

- алати и инструменти за мерење
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;

- пом. директори

- секретар

	Конкретна цел 1.3.3. Санација на кровот од спортската сала- изведување на градежни работи

	Активности

-Проверка на моменталната состојба;
-изведување на  занатско-градежни работи;
-Тековно одржување
	Индикатори за успех
-реновиран кров;
заштеда на енергија и подобрен естетски изглед на училиштето
	Носители на активностите
Хаус- мајстор;

-домаќин;

- фирма изведувач на градежно- занатски работи
	Временска рамка за имплементација
 2020-2024


	Потребни ресурси

-градежен проект;

- алати за работа
- финансиски средства
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
-директор;

- пом. директори

- секретар

	Конкретна цел 1.3.4. Следење на ефектите од санацијата на кровот во ЦУ

	Активности

-Контрола на состојбата пред санација;
-Контрола на состојбата за време на санација;
-Контрола на состојбата по санација
	Индикатори за успех
-саниран кров на спортска сала;


	Носители на активностите
- хаус- мајстор;

-домаќин;

- наставници по ФЗО
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- листи за следење;


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
- директор;

- секретар;

-пом. директори

	НАПОМЕНА:Оваа развојна цел ни е од значење, бидејќи спортската сала е покриена со нееколошки материјал кој воедно е оштетен на повеќе места и кровот прокиснува при што се оштетува ентериерот на салата и помошните простории кои беа реновирани во претходните учебни години.



	Приоритетно       подрачје
	Подобрување на квалитетот на настава

	Стратешка цел 2.    Материјално технички средства-

Опремување на училиштето и подобрување на квалитетот на наставата со современи средства и помагала
Развојна цел 2.1. Во училиштето е потребно да се обезбедат современи наставни средства и помагала за реализација на наставата;

Развојна цел 2.2. Во училиштето е потребно да се зголеми библиотечниот фонд со лектирни изданија и стручна литература;

Развојна цел 2.3. Потребно е обновување на постоечкиот и поставување на нов училишен инвентар во дел од училниците во централно и подрачно училиште ;

Развојна цел 2.4. Обезбедување на наставни помагала за  реализација на наставата со учење на далечина.


	Развојните цели преточени во конкретни цели



	Развојна цел 2.1.  Во училиштето е потребно да се обезбедат современи наставни средства и помагала за реализација на наставата;

	Конкретна цел 2.1.1 Идентификација на моменталната состојба по однос на опременоста на училиштето со нагледни средства и помагала и користење на веќе постоечките

	Активности
- формирање на училишен тим;
-анкетирање на наставници со цел да се утврди колко од постојните средства ги задоволуваат потребите;
-тимот го надгледува користењето на наставните средства и помагала;
-изготвување на евалуација за примена на наставните средства и помагала;
-определување на приоритети за набавка на наставни средства

	Индикатори за успех
- изготвени листи за користење на веќе постоечките наставни средства и помагала и направена анализа на истите
	Носители на активностите
- стручна служба;

- наставници
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- пописни листи;


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор,

- претседатели на стручни активи



	Конкретна цел 2.1.2 Нагледни средства и помагала кои можат да се поправат и да бидат ставени во употреба

	Активности
-утврдување на исправноста на постојните нагледни средства;
-класифицирање на постојните нагледни средства;
-санирање на оние кои ќе се употребуваат понатаму

	Индикатори за успех
изготвени листи за користење на веќе постоечките наставни средства и помагала и направена анализа на истите
	Носители на активностите
- стручна служба;

- наставници

- хаус- мајстор
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
пописни листи;


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите директор,

- претседатели на стручни активи



	Конкретна цел 2.1.3 Утврдување на потребите од нови нагледни средства и помагала и набавка на истите

	Активности
-анкетирање на наставниците по предмети за потреба од нагледни средства;
-разгледување на доставените податоци;
-изготвување на писмен извештај;
-набавка на нагледни средства и помагала;
-набавка на смарт табли за потребите на училиштето преку вклучување во проекти, локална самоуправа, Сектор за инвестиции при МОН
	Индикатори за успех
-изготвени листи за користење на веќе постоечките наставни средстав и помагала и направена анализа на истите
	Носители на активностите
-стручна служба;

- наставници


	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

пописни листи;


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
директор,

претседатели на стручни активи



	НАПОМЕНА: Потребата од реализација на оваа цел беше дадена во препораките на инспекцискиот тим од Интегралната евалуација

	Развојна цел 2.2.  Во училиштето е потребно да се зголеми библиотечниот фонд со лектирни изданија и стручна литература;


	Конкретна цел 2.2.1. Идентификување на фондот на книги во училишната библиотека и медијатека

	Активности
-формирање на училишен тим;
-изготвување на преглед на постојниот библиотечен фонд;
-изготвување на компјутерска евиденција за фондот на книги во библиотеката;
-следење на користење на стручната литература од страна на наставниците и учениците 

	Индикатори за успех
- изготвени листи за преглед на постојниот библиотечен фонд;

- доволен број на лектирни изданија и стручна литература за потребите на училиштето
	Носители на активностите
- библиотекар;

- наставници по мајчин јазик;

- наставници од одделенска настава
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- листи за преглед на постојниот библиотечен фонд


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
директор,

- пом. директори


	Конкретна цел 2.2.2. Утврдување на потребите од набавка на нова литература за ученици и наставници;

	Активности
- анкетирање на учениците и наставниците за утврдување на потребната литература ;
-преглед за набавка на нова литература;
-следење на користењето на стручната литература од страна на учениците и наставниците

	Индикатори за успех
- изготвена анализа од анкета на наставници за утврдување на потребната литература
	Носители на активностите
- библиотекар;

- наставници по мајчин јазик
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- анкета за наставници за утврдување на потребна литература;
- финански средства
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор,

- пом. директори

	НАПОМЕНА: Потребата од реализација на оваа цел беше дадена во препораките на инспекцискиот тим од Интегралната евалуација

	.
Развојна цел 2.3. Потребно е обновување на постоечкиот и поставување на нов училишен инвентар во дел од училниците во централно и подрачно училиште ;

 

	Конкретна цел 2.3.1 Идентификување на опремата и состојбата на инвентарот во училиштето

	Активности
-формирање на комисија;
-изготвување на преглед од постојниот инвентар;
-поправка на постојниот инвентар

 
	Индикатори за успех
- изготвен преглед од постојниот инвентар во училиштето;

- поправен инвентар  кој може да се користи
	Носители на активностите
- хаус- мајстор,

- домаќин;

- технички персонал
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

- листи за преглед на постојниот инвентар
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;

- пом. директори

	Конкретна цел 2.3.2. Тековно одржување на постојниот инвентар во училиштето


	Активности
-утрдување на типови на штета;
-поправка на оштетениот инвентар; 

-континуирано одржување на постоечкиот инвентар


	Индикатори за успех
- намален број на неупотреблив инвентар во училиштето
	Носители на активностите
- хаус- мајстор,

- домаќин;

- технички персонал
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- алати и материјали за работа и поправка
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор;

- пом. директори

	Конкретна цел 2.3.3. Утврдување на потребите од нов инвентар во училиштето и набавка на истиот


	Активности

-анализа на податоци што ќе се добијат од тимот;
-доставување на писмен извештај(соработка со локална самоуправа и МОН)

-набавка на нов инвентар(во соработка со локална самоуправа и со средства од проекти)

-тековно одржување

	Индикатори за успех
-изготвен писмен извештај и препратен до МОН и локалната самоуправа
	Носители на активностите
-хаус- мајстор;

- домаќин;

- претседател на УО
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
финансиски средства

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
-директор

- секретар


	НАПОМЕНА: Реализацијата на оваа цел се одвива континуирано со тек на годините и ќе продолжи понатаму да се работи на обезбедување на нов инвентар онаму каде што е потребно;

	Развојна цел 2.4. Обезбедување на наставни помагала за  реализација на наставата со учење на далечина.


	Конкретна цел 2.4.1 Идентификување на постојната опрема во училиштето за учење на далечина

	Активности
-формирање на училишен тим ;
-изготвување на преглед на постојната опрема;
-анкета со наставници за потребите од опрема;
-следење на состојбата на постоечката опрема и пријавување на штети

 
	Индикатори за успех
- успешно изведување на настава на далечина од улилница;
- изготвен преглед на постојната опрема;
- спроведена анкета и изготвена анализа на наставниците за потребната опрема;
-Изготвена листа на следење на состојбата на постоечката опрема и пријавување на штети
	Носители на активностите
- домаќин;

- хаус- мајстор;

- проф. по информатика
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- анкета,

- листа за следење на состојба

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор;

-секретар;

-прет. на УО

	Конкретна цел 2.4.2 Тековно одржување на постоечката опрема

	Активности
-утврдување на типови на штета на постоечката опрема;
-соработка со администраторите во училиштето за поправки

 
	Индикатори за успех
-соработка на училиштето со администраторите доделени од МОН;
- континуиран преглед на состојбата на постоечката опрема
	Носители на активностите
- проф. по информатика;

- администартори
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- листи за следење

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор
- проф. по информатика

	Конкретна цел 2.4.3 Утврдување на потреби за набавка на потребна опрема за учење на далечина

	Активности
-анализа на доставените податоци;
-доставување на писмен извештај(соработка со локална самоуправа и МОН);
-определување на приоритети за набавка;
-набавка на дел од потребната опрема

 
	Индикатори за успех
- изготвување на листа за набавка за потребна опрема за учење на далечина;
- доставен писмен извештај до локална самоуправа и МОН;
- набавено дел од потребната опрема
	Носители на активностите
- проф. по информатика;
- секретар
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- финансиски средства;

- листа за извештаи и анализа;


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор;

-секретар;

- прет. На УО

	НАПОМЕНА: Еден од поголемите приоритети во училиштето од појавата на пандемијата со КОВИД-19 се покажа недостаток на технички помагала за ефикасно спроведување на наставата на далечина( звучници, микрофони, компјутери...)


	Приоритетно       подрачје
	Стручно усовршување на кадарот

	Стратешка цел 3. Професионален развој/ стручно усовршување на кадар-

Подигање на квалитетот на воспитно - образовната работа преку стручно усовршување на наставниот кадар и стручната служба 
Развојна цел 3.1. Подобрување на квалитетот на наставата преку обуки на наставници за користење на алатки за е - настава и Национална платформа за реализација на часовите и оценувањето
Развојна цел 3.2. Потребни се обуки на наставници за работа со ученици со посебни образовни потреби и работа на инклузивните тимови
Развојна цел 3.3. Едукација на наставниците и стручната служба за подобрување на училничката и училишната клима преку менаџерско организирање;
Развојна цел 3.4. Постојано подобрување на училишната клима преку имплементирање на мултикултурализмот  во воспитно - образовниот процес во училиштето


	Развојните цели преточени во конкретни цели



	Развојна цел 3.1. Подобрување на квалитетот на наставата преку обуки на наставници за користење на алатки за е - настава и Национална платформа за реализација на часовите и оценувањето


	Конкретна цел 3.1.1 Согледување на квалитет и квантитет на знаења и вештини кои ги поседуваат наставниците

	Активности
- формирање на училишен тим;
-утврдување на слабостите во квалитетот и квантитетот на знаења  и вештини кои ги поседуваат наставниците;
-дисеминација на наставниците;
-предлагање на нови методи и начини на проучување;
-увиди во работата на наставниците;
-следење на ефектите; 

-анализи на ефектите на квалитетот на знаењата и вештините кои ги стекнале наставниците за работа на настава од далечина

	Индикатори за успех
- анализа на анкета за утвдрување на вештините кои ги поседуваат наставниците  за користење на алатки за е- настава;
- спроведена дисеминација на наставата за користење е- алатки и Национална платформа
	Носители на активностите
Тим на обучувачи за ИКТ
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

-Национална платформа

- алатки за е- наства
- анкета
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор

- проф. по информатика

	Конкретна цел 3.1.2 Идентификување на потребите за развој на вештини на наставниците за учење на далечина

	Активности
- изготвување на прашалници за потреби од дисеминација;
-соработка на ниво на Стручни активи и користење на предлози на секој од нив;
-размена на искуства на наставниот кадар;
-соработка со МОН и БРО за користење на платформите за работа;
-поттикнување на наставниците за следење на вебинари;
-анализи на квалитетот на наставата


	Индикатори за успех
- прашалници за потербите од дисеминација

- одржани стручни активи

- зголемен процент на наставници кои следат вебинари
	Носители на активностите
Тим на обучувачи за ИКТ

Прет. на стручни активи
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
Национална платформа

- алатки за е- наства
- анкета

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор

- проф. по информатика


	Конкретна цел 3.1.3 Обука на наставници за развој на вештини за учење на даличина

	Активности
-формирање на тим кој ќе ги следи семинарите организирани од МОН и БРО;
-дисеминација од страна на обучувачите на наставниците во училиштето;
-обезбедување на материјали за обуката и временска рамка;
-размена на искуства;
-следење на работата на наставниот кадар
	Индикатори за успех
- спроведена дисеминација на наставниците;
- размена на искуства помеѓу наставниот кадар
	Носители на активностите
Тим на обучувачи за ИКТ
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

- материјали за обука

- списоци од состаноци од стручни активи
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
- директор

- проф. по информатика

	НАПОМЕНА: Еден од поголемите приоритети во училиштето од појавата на пандемијата со КОВИД-19 се покажа потребата од обука на наставнииите за користење на Националната платформа и користење на алатки за е- настава и оценување

	3.2. Развојна цел  Потребни се обуки на наставници за работа со ученици со посебни образовни потреби и работа на инклузивните тимови
 

	Конкретна цел 3.2.1. Согледување на потребите на наставниците и стручните соработници за едукација за работа со ученици со ПОП инклузирани во редовните паралелки според Македонски модел за инклузивна практика

	Активности
-утврдување на потребите на наставниот кадар за едукација во работа со ученици со ПОП;
-предлагање на форми и методи за едукација на наставниците од тип за инклузија;
-дисеминација на знаења на наставниците на ниво на Стручни активи;
-увиди во Наставничко-ученички портфолија;
-евалуација на работа и утврдување на потребите од понатамошна едукација


	Индикатори за успех
- анализа на прашалник за потврдување на потребите на наставниот кадар за едукација во работа со ученици со ПОП;
- спроведена дисеминација на ниво на стручни активи
	Носители на активностите
- дефектолог

- наставници

- одд. раководители на ученици со ПОП

- образовни асистенти
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- анкета

- пишани материјали и презентации за дисеминација

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор

-дефектолог

	Конкретна цел 3.2.2. Организирање на интерни работилници за работа на ученици со ПОП

	Активности
-предлози и размена на искуства на наставниците на ниво на Стручни активи;
-интервјуирање на потреби од дисеминација;
-анализи на квалитетот на ученички постигања по предмети и одделенија;
-водење на ученичко досие;
- водење на тимовите по развојни цели од страна на дефектолог- координатор на тимот

	Индикатори за успех
- изготена анализа на квалитетот на постигања на учениците со ПОП по предмети и одделенија;
- извештаи од реализираните работилници со наставници

- увид во работата на наставниците со ученици со ПОП
	Носители на активностите
- дефектолог

- наставници

- одд. раководители на ученици со ПОП

- образовни асистенти
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурс
- материјали за изведување на работилници

- извештаи
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор

-дефектолог

	НАПОМЕНА: Согледување на потреба за организирање на интерни работилници за работа со ученици со ПОП и водење на тимовите по развојните цели од страна на тимот за инклузија

	.
Развојна цел 3.3. Едукација на наставниците и стручната служба за подобрување на училничката и училишната клима преку менаџерско организирање;


	Конкретна цел 3.3.1 Дијагноза на прифатеноста и компетентноста на тимска работа

	Активности
-определување на приоритети на тимска работа;
-определување на вид на обуки и обучувач за тимска работа

 
	Индикатори за успех

-определени приоритети за видови наобука за тимска работа;
- подобрување на училишната клима
	Носители на активностите
-психолог

- педагог
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- листи за определување на приоритети

	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор

-претседател на стручни активи

	Конкретна цел 3.3.2. Обука на група наставници за комбинирање и водење на тимовите за менаџерско организирање и подобрување на училишната клима


	Активности
-формирање на групата;
-обезбедување на услови;
-обука;
- дисеминација на знаења на останатите наставници;
-примена на стекнатите сознанија во практиката;
-евалуација на практична примена на тимска работа.
	Индикатори за успех
-Спроведена обука на наставниците
-листа за евалуација за практична примена на добиени насоки од обуката
	Носители на активностите
-психолог

- педагог
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
-пишани материјали и презентации за обука
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
- директор

-претседател на стручни активи

	Конкретна цел 3.3.3. Подобрување и усовршување на образовните резултати преку менаџерскиот процес и обука на наставниците


	Активности

-формирање на тим кој ќе ги следи активностите поврзани со организациска теорија и училишна клима и култура;
-избор на обучувач на менаџментот и водството во училиштето; 

-обезбедување на услови за реализција на обука;
-обука;
-примена на стекнатите сознанија во практиката;
-евалуација на практична примена на тимска работа

	Индикатори за успех
- тим којшто ќе прави евалуација од практичната примена на стекнатите знаења од обуката
	Носители на активностите
-психолог

- педагог
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

- листа за евалуација
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите
- директор

- претседател на стручни активи

	НАПОМЕНА: Обезбедување на услови за менаџерско водство во училиштето и подобрување на училничката и училишната клима

	Развојна цел 3.4.  Постојано подобрување на училишната клима преку имплементирање на мултикултурализмот  во воспитно - образовниот процес во училиштето


	Конкретна цел 3.4.1 Констатирање на досегашните искуства во инмплементирање на мултикултурализмот во воспитно-образовниот процес во училиштето и дефинирање на потребите

	Активности
-формирање на училишен тим;
-констатирање на искуство од страна на тимот;
-изготвување на извештај од констатираната состојб;а

-утврдување на приоритети;
-обезбедување на услови за реаизација на часови;
-реализирање на часовите и обезбедување на услови за работа на секциите;
-определување на приоритети за понатаму

 
	Индикатори за успех
- реализирани часови од редовна настава и воннаставни активности со тандеми на наставници;
- определени приоритети за понатамошна работа
	Носители на активностите
- тандеми наставници вклучени во Нансен- интегрирано образование
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

- подготвки за часови;
- листа за утврдување на приоритети
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
-директор

координатори на тимови на проекти од мултикултурализам

	Конкретна цел 3.4.2 Внесување на мултикултурна димензија во часовите од редовна настава

	Активности
-договорни средби на Стручни активи за утврдување на активности;
-одржување на отворени часови;
-реализирање на часови со мешан состав на ученици;
-размена на искуства;
-евалуација на ефекти

 
	Индикатори за успех
- реализирани отворени часови со мешан состав на ученици;

организирани стручни активи за размена на искуства и евалуација на ефектите
	Носители на активностите
- тандеми наставници вклучени во Нансен- интегрирано образование
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси

записници
	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
директор

координатори на тимови на проекти од мултикултурализам

	Конкретна цел 3.4.3 Формирање на секции во училиште со мешан состав на ученици

	Активности
- договорни средби на Стручни активи за утврдување на активности;
-определување на одговорни наставници за секциите,
-изготвување на програми за секциите од одговорни наставници со мешан етнички состав;
-реализирање на програмите за работа на секциите;
-промовирање на училиштето во локалната заедница;
-евалуација на ефектите

 
	Индикатори за успех
Зголемен број на секции од мешан состав;
- изготвени програми за секциии од тимови на наставници;
- промовирање на училиштето во локалната заедница со настани од мултикултирен карактер
	Носители на активностите
- тандеми наставници вклучени во Нансен- интегрирано образование
	Временска рамка за имплементација
2020-2024


	Потребни ресурси
- материјали за спроведување на активности за секциите- извештаи и евалуациони листи


	Тим за следење на реализа-цијата на актив-ностите 
директор

координатори на тимови на проекти од мултикултурализам

	НАПОМЕНА: Примена на мултикултурната димензија во часовите од редовната настава и активности на секции со мешан етнички состав на учениците кое се спроведува во континуитет во секоја учебна година


8. Соработка на основното училиште со родителите/старателите

Соработката со родителите ќе се одвива преку заеднички и индивидуални родителски средби, разговори со можност за вклучување на родителите во различни аспекти од училишниот живот. Се настојува континуирано да се зајакнат капацитетите на дејствување на Советот на родители за чија работа претседателот на советот изготвува програма за работа по детектираните состојби во училиштето. Родителите исто така, преку Советот на родители даваат идејни планови за организација на активности во училиштето. Секоја година наставниците изготвуваат распоред за прием на родители/старатели во кој е наведен денот во неделата и периодот за индивидуални средби со родители. На тој начин наставниците можат непречено да ја спроведуваат наставата без реметење на часовите. 

Од последниот интегрален увид е дадена препорака од инспекцискиот тим за поголема вклученост и партиципација на родителите во давање на идеи, предлози и донесување на одлуки. Родителите преку Совет на родители и Училишен одбор  одлучуваат за донесување на различни одлуки во однос на екскурзии, прослави, обезбедување на училиште, исхрана, набавка на материјали за потребите на училиштето како членови на комисии.
         Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните активности
Родителите на првите родителски средби на почеток на секоја учебна година се информираат за наставните планови и програми по кои ќе работи училиштето од страна на одделенските раководители. Исто така, можат да бидат информирани за наставниот процес преку соработка со Училишниот одбор, Директорот на училиштето, наставниците и Стручната служба. Во  оваа учебна година, ќе се побара поголема помош од родителите за поддршка за напредување на ученици кои покажуваат афинитети по различни области и за прибирање на средства за набавка на дидактички материјали и други помагала за осовременување на наставата.

Со години наназад од училиштето се бара поддршка од страна на родителите за реализација на воннаставните активности. Родителите секоја учебна година самите ги избираат понудувачите за екскурзии, исхрана во училиштето, излети и друго. Според своите можности ќе помагаат во организирање на денот на училиштето и неретко ќе се користи стручната помош од страна на некои родители за различни активности во училиштето.
	Задачи
	Активности
	Време
	Начин на спроведување(Ресурси форми на соработка)


	Очекувани резултати  (критериуми за успех)
	Носители и учесници

	1.Индивидуални средби и советодавно- консултативни разговори со родителите
	Изготвени листи за индивидуални разговори со родителите
	2020-2024
	Листи за разговори и евиденција за разговори со родители
	Информирани родители
Едуцирање на членови од семејството како подобро да соработуваат со училиштето
	Стручна служба 
Наставници

	2.Соработка на стручната служба со Советот на родители
	состаноци
записници
	2020-2024
	Евиденција од состаноци и записници
	Континуирана и продуктивна соработка на училиштето со членовите на Советот на родители
	Стручна служба 
Претседател на Совет на родители

	3.Работилници со родители
	Реализирање на работилници со родитекли со различни поводи
	2020-2024
	Презентации, извештаи фотографии
	Родители едуцирани за различни теми поврзани со образование и воспитанито на своите деца
	Стручна служба 

Наставници

	4.Вклучување на родителите во проекти што се спроведуваат во училиштето
	Комуникации и договори со родители кои се вклучени во проектите
	2020-2024
	Средби состаноци заоиссници
	Родители активно вклучеи во училишни роекти
	Директор 
наставници 
координатори на проекти

	5. Вклучување на родителите во донесување на одлуки во училиштето
	Формирање на тимови и комисии во кои учествуваат родителите во работата на училиштето
	2020-2024
	Средби состаноци записници
	Родители активно вклучени во донесување одлуки на училиштето
	Директор

Претседател на Совет на родители 

Претседател на УО


9. Соработка на основното училиште со општината, институциите од областа на образованието, НВО итн.

Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште
Локална заедница и институции од областа на културата



Во текот на учебната година според календарот за работа на училиштето се одбележуваат низа значајни настани, манифестации, празници и јубилеи во кои училиштето зема активно учество и во пошироката заедница. За таа цел училиштето активно соработува со локалната средина во кое преку усна, пишана и електронска комуникација договара состаноци, средби, дебати, трибини, посети на институции и друго. Од досега воспоставената соработка со Општината, училиштето се промовира преку годишниот Маскенбал, преку Ден на Европа, во рамките на Еко проектот и др. Понатаму училиштето зема активно учество во спроведувањето на активности на Градската библиотека, прослави по повод  Ден на ослободување на Куманово, празници и јубилеи, посети на јавни претпријатија и друго. 

Институции од областа на образованието



Соработката со институциите од областа на образованието како што се  МОН, БРО, ДПИ, Сектор за образование, детски градинки, основните и средните училишта е на високо ниво и ќе се одвива и оваа учебна година. Постојано добиваме инструкции и насоки за работа од подрачните единици на БРО и МОН. Се спроведуваат семинари во нашето училиште по договор со МОН и БРО и воедно наставниците активно учествуваат на семинарите, средбите, советувањата организирани од Бирото за развој на образование. Во училиштето се спроведуваат и разновидни активности од проектите поддржани од БРО и МОН со менторска поддршка од советниците на БРО и инспекторите на МОН. Со детските градинки и другите основни и средни училишта во градот соработуваме на ниво на организирање на училишни и спортски натпревари по повод патрони празници, организирање на општински натпревари, литературни читања и проектни активности.
Невладини организации и спортски друштва



Училиштето ќе соработува со невладините организации за  спроведување на Проекти, поддршка за ромското население од коишто добиваме помош при контакт со родителите на учениците Роми, организирање на собирни акции и помош при образование на учениците од социјално загрозени семејства. 



Во училиштето постојат женска и машка екипа за кошарка, ракомет, одбојка и фудбал со кои работат наставниците по физичко и здравствено образование и во текот на годината го промовираат училиштето на сите организирани меѓуучилишни, општински, зонски и републички натпревари на кои добиваат бројни освоени награди. Формиран е спортски клуб  и  екипи кои ќе го претставуваат училиштето од мешан етнички состав.
Здравствени организации 



Здравствените организации редовно соработуваат со училиштето заради грижа за здравјето и безбедноста на учениците и вработените. Соработуваме со Школската амбуланта, Стоматолошката амбуланта, Одделот за имунизација и вакцинација кои според утврдениот календар за систематски прегледи и имунизација секоја година ги спроведуваат истите со учениците од определени одделенија. 
 Медиуми



Дел од активностите кои ќе се реализираат во училиштето ќе бидат медиумски покриени преку известување до локалните телевизиски станици, дописи до локалниот весник на град Куманово и се планира формирање на веб - страница на училиштето и изготвување на училишен весник.   
10. Следење на имплементацијата на Развојната програма за работа на основното училиште

	Приоритетни подрачја за следење
	Начин и време на следење
	Одговорно/ни лице/а
	Кој треба да биде информиран за следењето

	1. Подобрување на условите за работа
(Инфраструктура-

подобрување на здравствено–хигиенските услови за работа и естетскиот изглед на училиштето)


	Анализи, 
Извештаи

Записници од состаноци
	Директор
пом. директори

претс. на УО

секретар
	Наставници

Ученици

Родители
Локална средина


	2.Подобрување на квалитетот на настава
(Материјално технички средства-

Опремување на училиштето и подобрување на квалитетот на наставата со современи средства и помагала)


	Анкети
прашалници

Записници од состаноци

Анализи

пописни листи
	Директор

пом. директори

секретар
	Наставници

Ученици

Родители



	3. Стручно усовршување на кадарот
(Професионален развој/ стручно усовршување на кадар-

Подигање на квалитетот на воспитно - образовната работа преку стручно усовршување на наставниот кадар и стручната служба)


	Прашалници
Анкети

Извешетаи од работилници

Записници од состаноци
	Стручна служба
Прет. на стручни активи

	Наставници

Ученици

Родители




11. Евалуација на Развојната програма за работа на основното училиште

Процесот на евалуација на Развојната програма го зема во предвид искуството на сите оние кои што биле вклучени во имплементација и изработка на истата. При евалуација на Развојната програма се обрнува внимание на собирање на докази и податоци поврзани со индикаторите и критериумите за успех. Од докази се собираат анализи од прашалници, записници, увиди во работа на ученици, набљудување на часови и др.

Предвидените активности во Развојната програма се следат од страна на директорот и стручната служба и истите ќе послужат за изработување на Годишниот извештај и извештаите по класификационите периоди,   определување на приоритетите за работа на Годишната програма во овој четиригодишен период.

12. Заклучок

Развојната програма на училиштето како документ е водич во реализација на сите планирани активности во настава, воннаставни активности, следење и унапредување на воспитно-образовниот процес и евалуација на севкупната работа во училиштето. Опфатени се кадровските, материјално-техничките и други услови во работа на училиштето. Во Развојната програма се содржат приоритетите на кои ќе се работи во период од четири години за подобрување на сите сегменти во работата на училипштето, почнувајќи од: инфраструктурни промени, набавка на наставни средства и помагала и едукација на кадарот.
Овој суштински документ ефикасно ќе не води при реализација на планираните глобални активности и ефикасно следење на сите реализатори на воспитно-образовниот процес како и при изборот на форми и начини на работа кои што пред се се условени од материјално-техничките услови, кадровските, финансиските и други услови во кои егзистира училиштето. 

13. Комисија за изработка на Развојната програма за работа на основното училиште   Развојниот план на училиштето е резултат на процесот на САМОЕВАЛУАЦИЈА - САМОВРЕДНУВАЊЕ и Годишната програма за работа на училиштето што го спроведе тимот во состав:

1. Милорад Јордановски – тим - лидер, Директор на училиштето;

2. Селвер Абази- наставник по математика;
3. Весна Димитриевска – психолог;

4. Даниела Лазаревски- педагог;

5. Бојана Петров – дефектолог;

6. Соња Стојчевкса- одделенски наставник;
7. Валентина Б. Петрушевска- одделенски наставник;

8. Рејхане Рушити- одделенски наставник;

9. Милена Петковска- проф. по англиски јазик;

10. Идајете Вељији- член на Совет на родители;
11. Катерина Божиновска- член на Совет на родители.

14. Користена литература
Законот за основнo  образование Сл. весник. бр.161 од 05.08.2019 година;
Закон за наставниците и стручните соработници во основните и средните училишта Сл. Весник бр.161 од 05.08.2019 година;
Статутот на училиштето;
Етички кодекс на училиштето, Деловници  за  работа на органите на училиштето, Правилник за дежурства на наставниците;
Наставните планови и програми;
Концепција за деветгодишно образование;
Програмата за развој на училиштето од претходните четири години;
Годишни програми за работа на училиштето од претходните четири години;
Годишните извештаи за работа на училиштето за претходните четири учебни години;
Правилник за форма и содржина на Развојната и Годишната програма за работа на основното училиште бр.18-6579/1 од 06.07.2020 година;
Приоритетните подрачја во работата на училиштето;
Конечниот извештај од последно извршената интегрална евалуациј
                       М.П.                                                                   ДИРЕКТОР

                                                                                              ___________________

                                                                                       /Милорад Јордановски/    
                                                 ПРЕТСЕДАТЕЛ НА УЧИЛИШЕН ОДБОР
                                                               ______________________

                                                                     /Горан Герасовски/     
       Датум

______________
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